
Relatório Consolidado da IES

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.
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Dados dos Cursos

43 4

9 0

7 0

Dados Gerais de Aluno

Total de Vagas Oferecidas nos Turnos

Total de Vagas Novas Oferecidas

Vagas Novas (vestibular, ENEM, avaliação
seriada e processos seletivos simplificados)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

4226

220

100

932

1490

1736

0

0

0

0

5962

220

100

932

1490

  Noturno

2742 1736 4478

Vagas e Inscritos
Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

Total de Vagas Remanescentes Oferecidas

Vagas Remanescentes (óbito, jubilamento ,
transferência interna e externa etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

154

100

566

664

0

0

0

0

154

100

566

664

  Noturno

1484 0 1484

Total de Inscritos para Vagas Novas

Inscritos para Vagas Novas (vestibular, ENEM,
avaliação seriada e processos seletivos
simplificados)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

2981

1538

19616

25389

0

0

0

0

2981

1538

19616

25389

  Noturno

49524 7400 56924

Total de Inscritos para Vagas Remanescentes

Inscritos para Vagas Remanescentes (óbito,
jubilamento , transferência interna e externa
etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

11

2

176

349

0

0

0

0

11

2

176

349

  Noturno

538 0 538

Total de Inscritos nos Turnos 50062 7400 57462

Total de Vagas Oferecidas para Programas Especiais

Vagas de Programas Especiais (PARFOR,
PRONERA,etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 0 0

Total de Inscritos para Vagas de Programas Especiais

Inscritos para Vagas de Programas Especiais
(PARFOR, PRONERA,etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 0 0

EADPresenciais

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre:

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre:

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre:

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre:
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Dados de alunos vinculados

Modalidade de Ensino

1°
Semestre

EAD
Total

  Ingressante 1163 775 1938

Presencial

2°
Semestre

1074

1°
 Semestre

1°
 Semestre

2°
 Semestre

2°
 Semestre

753 1827

  Matriculado* 7569 5193 127627115 4988 12103

  Cursando 6675 4975 116506962 4986 11948

  Formado 894 218 1112153 2 155

0 0 00 0 0

  Desvinculado 1175 795 1970695 114 809

  Matrícula trancada 1088 2542 36301028 3179 4207

  Falecido 2 0 21 1 2
* O número de matriculados, por semestre, é igual a soma dos alunos cursando mais os formados.

  Transferido para
  outro curso na
  mesma IES

 Total de Ingressantes

 Total de Ingressantes por Vagas
Novas

*Ingressantes por
Vagas Novas

  Matutino

  Vespertino

  Integral

1163

92

44

350

636

  Noturno

1122

Ingressantes

Modalidade de Ensino

1° Sem.

 Total de Ingressantes por Vagas
Remanescentes

**Ingressantes por
Vagas
Remanescentes

  Matutino

  Vespertino

  Integral

1

0

3

32

  Noturno

36

Total de Transferências Ex-

Ingressantes por
Transferências EX
-Officio

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

2

0

  Noturno

2

Total de Convênio PEC-G

Ingressantes por
Total de Convênio

PEC-G

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

1

  Noturno

1

Total de Decisão Judicial

Ingressantes por
Decisão Judicial

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

1

1

  Noturno

2

*Ingresso em Vagas Novas : considerar os alunos que ingressaram por vestibular, ENEM, avaliação seriada e processo
seletivos simplificados.
**Ingresso em Vagas Remanescentes: considerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas
Remanescentes'.
***Ingresso em Vagas de Programas Especiais: condirerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas de
Programas Especiais'.

1074

84

46

358

504

992

7

0

31

42

80

0

0

1

1

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

775

0

0

0

0

775

1° Sem.

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

753

0

0

0

0

753

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1938

92

44

350

636

1897

Total

1

0

3

32

36

0

0

2

0

2

0

0

0

1

1

0

0

1

1

2

1827

84

46

358

504

1745

7

0

31

42

80

0

0

1

1

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Presencial EAD

2° Sem. 2° Sem. 1° Sem. 2° Sem.

 Total de Ingressantes por Vagas de
Programas Especiais

***Ingressantes
por Vagas de
Programas
Especiais

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

  Noturno

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
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  Alimentação

Total de alunos com
apoio social

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

0 0 0 0 0 0

1°
Semestre

2°
Semestre

  Moradia 0 0 0 0 0 0

  Transporte 0 0 0 0 0 0

  Material Didático 0 0 0 0 0 0

  Bolsa Trabalho 0 0 0 0 0 0

  Bolsa Permanência 0 0 0 0 0 0

Total de Alunos em Mobilidade
Acadêmica

Grau Acadêmico

Bacharelado

1°
Sem.

2°
Sem.

Licenciatura

1°
Sem.

2°
Sem.

Total

0 0 0 0 0 0

1°
Sem.

2°
Sem.

46 45 6 5 104 100

121 108 7 7 256 230

 Total 167 153 13 12 360 330

Tecnológico

1°
Sem.

2°
Sem.

0 0

0 0

0 0

0 0

Internacional

  Intercâmbio

  Ciência
     sem
Fronteiras

ABI e Curso
Sequenciais

0 0

1°
Sem.

2°
Sem.

52 50

128 115

180 165

  Nacional

  Pesquisa

Total de alunos com
atividades

extracurriculares

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

459 406 3 3 462 409

1°
Semestre

2°
Semestre

  Extensão 0 0 0 0 0 0

  Monitoria 77 65 0 0 77 65

  Estágio Extracurricular
  (não obrigatório) 0 0 0 0 0 0

  Ensino Público

Total de alunos nos
Programas de Reserva

de Vagas

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

60 87 0 0 60 87

1°
Semestre

2°
Semestre

  Étnico 146 230 0 0 146 230

  Pessoas com Deficiência 0 0 0 0 0 0

  Social / Renda Familiar 71 106 0 0 71 106

  Outros 29 33 0 0 29 33
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Dados de alunos com deficiência

  Cegueira 1

  Baixa Visão

  Surdez

  Deficiência Auditiva

  Deficiência Física

  Surdocegueira

  Deficiência Múltipla

  Deficiência Intelectual

  Autismo

  Síndrome de Asperger

  Síndrome de RETT

  Transtorno Desintegrativo da Infância

  Altas Habilidades / Superdotação

Modalidade de Ensino

Presencial EAD

0

0 0

0 0

2 2

1 2

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

2 0

1 1

2 2

0 0

2 2

4 4

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

1°
Semestre

2°
Semestre

1°
Semestre

2°
Semestre

0

000000

10100

0

Situação do Docente Com Formação SuperiorSem Formação
Superior Especialização Mestrado Doutorado

  Em Exercício

  Afastados para
  qualificação

46

0 0

33

0

208

0

611

0 0

898

  Afastados para
  exercício em
  outros
  órgãos/entidades

0 0 0 0 00

  Afastados por outros
  motivos

Graduação

Dados dos Docentes na IES

  Afastados para
  tratamento de
  saúde

Total

Grau de Formação do Docente

  Total 0 46 33 209 611 899

Tempo Integral

Com DE
Tempo Parcial

Total
Situação do

Docente

Regime de Trabalho do Docente

Sem DE
Horista

Em Exercício 629 19178 8980

Atuação do Docente Total

Emitido por: MARCOS LUIZ CAVALCANTI DE 14/08/2015 11:574



Dados de Receitas e Despesas da IES

  Sequencial de Formação Específica

  Graduação Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância

  Pesquisa

  Extensão

  Gestão, Planejamento e Avaliação

  Graduação a Distância

0

898

57

236

1

87

390

205

Dados dos Técnicos Administrativos na IES

Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos Feminino Masculino Total

4 17 21

35 61 96

144 149 293

369 182 551

71 42 113

17 7 24

2 0 2

642 458 1100

Fundamental Incompleto

Fundamental Completo

Ensino Médio

Especialização

Mestrado

Doutorado

Total

Ensino Superior

Dados Financeiros Referentes a:

Receitas Auferidas

R$ 392.245.779,21

R$ 31.699.450,70

R$ 0,00

R$ 90.700.895,79

R$ 24.549.720,07

R$ 0,00

R$ 30.081.217,32

R$ 0,00

  Receitas Próprias

  Transferência Orçamentária

  Outras Receitas

Despesas Efetuadas

  Pessoal - Remuneração de Professores Ativos

  Pessoal - Remuneração de  Pessoal
  Técnico-Administrativo / Pedagógico

  Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais

  Outras Despesas de Custeio

  Investimentos (Despesa de Capital)

  Pesquisa e Desenvolvimento

R$ 423.945.229,91  Total de Receitas

R$ 600.000,00

  Outras Despesas R$ 62.100,00

  Total Despesas R$ 145.993.933,18
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